
мира в правах

в

ца8595.с1осх 645

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Об Обращении палат Федерального Собрания 
Российской Федерации ”К Организации Объединенных Наций, 

международным парламентским организациям, 
парламентам стран мира в связи с нарушением положений 

Конвенции о правах ребенка в результате преступных 
действий киевского режима”

Совет Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации постановляет:

1. Принять Обращение палат Федерального Собрания 
Российской Федерации ”К Организации Объединенных Наций, 
международным парламентским организациям, парламентам стран

ребенка в результате преступных действий киевского режима”.
2. Направить настоящее постановление и указанное

связи с нарушением положений Конвенции о

Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации, Правительство Российской Федерации, 
Общественную палату Российской Федерации, Организацию 
Объединенных Наций, Межпарламентский союз, Парламентское 
Собрание Союза Беларуси и России, Межпарламентскую 
Ассамблею государств — участников Содружества Независимых 
Государств, Парламентскую Ассамблею Организации Договора о 
коллективной безопасности, Шанхайскую организацию 
сотрудничества, Парламентскую ассамблею Организации по

Обращение Президенту Российской Федерации,



2

Европе,

Межпарламентскую ассамблею православия, Латиноамериканский

В.И. МАТВИЕНКО

да8595.с!осх 645

парламент, 
ассамблею 
ассамблею, 
государств

Парламентскую 
сотрудничества,

безопасности 
ассамблею

Москва
7 декабря 2023 года 
№ 679-СФ

опубликования.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

принятия.

и сотрудничеству в

Обращение в

Черноморского экономического

ТЧ Р

парламентский форум, Центральноамериканский парламент, 
Парламент Южноамериканского общего рынка, Детский 
фонд ООН, Организацию Объединенных Наций по вопросам 
образования, науки и культуры, парламенты стран мира.

3. Направить настоящее постановление и указанное
"Парламентскую газету” для официального

Африканский парламентский союз, Парламентскую
Средиземноморья, Азиатскую парламентскую
Межпарламентскую ассамблею Ассоциации

Юго-Восточной Азии, Азиатско-Тихоокеанский

Председатель Ж7 
Совета Федерации^/ 
Федерального Собрани 
Российской ФедерЖжи

1 Ш1 ж



Палаты Федерального Собрания Российской Федерации обращаются

свидетельствами систематических зверских и попирающих все мыслимые
нормы морали и нравственности преступлений вооруженных формирований
Украины в отношении самой уязвимой и незащищенной части населения —
детей.

Главной причиной появления жертв среди несовершеннолетних стали

формированиями по объектам гражданской инфраструктуры таких видов
оружия, как оружие неизбирательного действия, стрелковое оружие и легкое
вооружение, использование кассетных и фосфорных боеприпасов, а также

оборудования для минирования с летательных аппаратов.
В результате преступных действий киевского режима был нарушен

целый ряд норм Конвенции о правах ребенка от 20 ноября 1989 года, в том
числе гарантирующих право на жизнь, здоровое развитие, свободу совести,

преследуют за пророссийские взгляды.

ед8936Досх 645

К Организации Объединенных Наций, международным парламентским 
организациям, парламентам стран мира в связи 

с нарушением положений Конвенции о правах ребенка в результате 
преступных действий киевского режима

ОБРАЩЕНИЕ ПАЛАТ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

к Организации Объединенных Наций, международным парламентским

подвергаются постоянным притеснениям по языковому признаку, их

мысли, взглядов, мнений и религиозных убеждений, образование и

организациям и парламентам стран мира в связи с имеющимися

массированное применение подконтрольными Киеву вооруженными

использование родного языка. Дети, проживающие на Украине,

дистанционное минирование населенных пунктов, использование



2

ракетно-артиллерийскихнаводчиков ударов, распространять
дезинформацию, участвовать в террористических атаках.

Кроме того, нарушаются положения Факультативного протокола к

проституции и детской порнографии, так как имеются многочисленные

структур (сексуальное рабство, педофилия), а также эксплуатации детей в
порноиндустрии, которая процветает на Украине.

организациями, связанными с организованной преступностью, покрывает

закрепляющие обязанность государств защищать детей от похищения и

активизация на территориях ряда стран Запада деятельности криминальных

границу, в качестве доноров органов.

соблюдениюсодействие свободосновополагающих прав и

секретаря ООН по правам человека, Европейский Суд по правам человека

еч8936Досх 645

целенаправленное похищение детей в целях их вывоза за границу, тем

боевую подготовку в полевых лагерях, выполнять задачи диверсантов,
вооруженные формирования заставляют несовершеннолетних проходить

учреждений и международных организаций, в задачи которых входит

Положения Факультативного протокола к Конвенции о правах 
ребенка, касающегося участия детей в вооруженных конфликтах, запрещают

Конвенции о правах ребенка, касающегося торговли детьми, детской

факты эксплуатации детей при попустительстве украинских силовых

вербовку детей во время вооруженных конфликтов. Однако данные 
положения самым грубым образом нарушаются, поскольку украинские

Генеральный секретарь ООН, Верховный комиссар ООН по правам

самым игнорируя положения указанного Факультативного протокола,

трансплантологов, использующих несовершеннолетних, вывезенных за

торговли для последующей эксплуатации. Особую тревогу вызывает

человека и возглавляемое им Управление, помощник Генерального

несовершеннолетних. С сожалением приходится констатировать, что

Киев в сотрудничестве с западными неправительственными

намеренно игнорируют факты совершения украинской стороной

Считаем важным осудить бездействие специализированных



3

воспитать и поддержать подрастающее поколение наших стран.

ец8936.с1осх 645

злодеяниях украинских военных западными средствами массовой 
информации, ставшими, по сути, участниками боевых "психологических 
операций", должен быть положен конец.

Ради мирной жизни, стабильности и процветания на всей планете 
призываем своих коллег-парламентариев, общественных и политических 
деятелей, всех неравнодушных людей объединить усилия для помощи детям. 
Их будущее, а значит, и будущее всего человечества сегодня зависят прежде 
всего от нашей политической воли, ответственности и решимости защитить,

мира с призывом дать правовую и морально-этическую оценку преступным 
действиям украинских властей в отношении несовершеннолетних, а также 
взаимодействовать со сформированной Федеральным Собранием 
Российской Федерации парламентской комиссией по расследованию 
преступных действий в отношении несовершеннолетних со стороны 
киевского режима, чтобы совместными усилиями остановить нарастающую 
катастрофу, спасти детей, находящихся в зоне вооруженного конфликта. 
Беспрецедентному замалчиванию информации о преступлениях Киева в 
отношении несовершеннолетних, искажению фактов о многочисленных

Такой предвзятый и непрофессиональный подход поощряет киевских 
правителей нарушать международное гуманитарное право и обрекать на 
гибель и страдания еще большее число ни в чем не повинных детей.

В связи с вышеизложенным депутаты Государственной Думы и 
сенаторы Российской Федерации обращаются к Организации Объединенных 
Наций, международным парламентским организациям и парламентам стран

преступлений в отношении несовершеннолетних, принимают 
ангажированные решения, выпускают необъективные доклады по теме 
украинского кризиса и, таким образом, уклоняются от выполнения прямых 
обязанностей.


